上海市教育发展基金会文件
沪教基〔2013〕2号

关于印发《“晨光计划”项目验收实施细则》的通知
各有关高校、上海社会科学院：

经研究决定，自2013年起，“晨光计划”项目验收形式采用由学校组织验收、上级主管单位抽查的方式。现将《“晨光计划”项目验收实施细则》（附件）印发给你们，请按照执行。
附件：“晨光计划”项目验收实施细则
上海市教育发展基金会
2013年2月28日

附件

“晨光计划”项目验收实施细则

第一章  总  则

第一条  为了进一步加强对“晨光计划”项目的管理，规范项目验收程序，根据“晨光计划”管理办法，特设立本实施细则。

第二条  项目验收是“晨光计划”管理的重要工作之一。凡经批准立项的“晨光计划”项目，在完成原定计划任务后，均应按本实施细则组织验收。（在本实施细则生效之后尚未办理验收结项工作的“晨光计划”项目，参照本实施细则执行。）
第三条  验收工作主要以“晨光计划”项目申请书所确定的研究内容和考核指标为依据。
第四条  验收工作坚持实事求是、客观公正、注重质量、讲求实效的原则，引入科学的评估机制，做到公平、公正、公开，保证验收工作的严肃性和科学性。

第二章  项目验收的内容和方式

第五条  项目验收的主要内容包括：

1．项目申请书规定的各项研究内容以及考核指标的完成情况；

2．项目经费的实际支出情况及使用的合理性、规范性；

3．项目获得的知识产权、人才培养情况及取得的经济、社会效益情况。
第六条  项目验收方式采取专家组对项目评议的形式进行验收。

第三章  项目验收的方式和程序

第七条  “晨光计划”项目验收由学校科研管理部门自行组织验收，市教委科技处和市教育发展基金会办公室归口指导、监督。

第八条  验收专家组由相关技术领域的业务专家组成，一般不少于3人。项目验收实行回避制度。项目承担单位和参加单位人员不能作为验收组成员参加验收工作。
第九条  项目负责人应当在“晨光计划”项目规定完成期限后3个月内提交验收申请，学校科研管理部门应当及时督促项目负责人办理验收手续。

如确需延期验收的，项目负责人应在项目规定的完成期限后3个月内，提出延期结题的申请，一般可延长一年。延期申请经学校科研管理部门审核后，报市教委科技处、市教育发展基金会办公室审查备案。

第十条  验收的基本程序
1．项目负责人在完成全部任务后，向学校科研管理部门提出验收申请，填写“晨光计划”工作总结和相关成果附件等有关资料；

2．学校科研管理部门审核全部验收资料及有关证明，组织安排验收工作。验收安排和验收专家需提前一周报市教委科技处、市教育发展基金会办公室。市教委科技处、市教育发展基金会办公室会组织人员按一定比例进行抽查；

3．项目验收工作完成后，学校科研管理部门将签署专家验收意见的“晨光计划”总结报告报市教委科技处、市教育发展基金会办公室。
第四章  项目验收评议及其应用

第十一条  验收评议结果分为通过和不通过。

按期完成项目申请书中规定的各项研究内容和考核指标的，经费使用合理，提供的验收文件和资料齐全，数据真实，为通过。

凡有下列情况之一的，验收不通过：

1．未能完成申请书中规定的主要研究内容和考核指标或主要技术指标达不到要求；

2．提供的验收资料、数据不真实；

3．擅自修改原定的研究内容和考核指标；

4．经费使用弄虚作假或挪作他用。

第十二条  凡有下列情况之一的，可申请按终止处置。

1．确因不能继续实施，在规定时间内无法完成项目研究开发内容和目标；

2．项目研究开发的关键技术已由他人公开，致使本研究开发工作成为不必要；

要求申请终止处置的项目，应当由项目负责人书面提出申请，经学校科研管理部门签署意见后，报市教委科技处、市教育发展基金会办公室批准。审计后结余经费按原拨付渠道退回。
第十三条  项目通过验收后，由市教委科技处、市教育发展基金会办公室批复意见，办理结题手续。
不通过验收的项目，项目负责人应在规定期限内进行改进，并参加第二次验收。首次验收为“不通过”且没有改进基础，以及第二次验收仍为“不通过”的成果，给予批评并停拨项目研究预留经费，对验收通过率较低的学校将减少下年度的申报限额。
第十四条  对提供验收资料、数据不真实、经费使用弄虚作假或挪作他用的，市教委科技处、市教育发展基金会办公室将追究项目承担单位、项目负责人的责任。如有违反国家法律法规行为的，按有关法律法规处理。

第五章 附  则

第十五条  本办法自颁布之日起生效。

第十六条  本办法由上海市教育委员会、上海市教育发展基金会负责解释。

	上海市教育发展基金会办公室
	2013年3月1日印发

1
—  4  —